
          Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  

 
 

 
 
 
 
 

 
Senato 
Accademico 
 
 
Seduta del   
17 aprile 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

………… O M I S S I S ………….. 

8.7 Convenzione tra Sapienza Università di Roma e l'Aeronautica militare 

………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 134/18 

IL SENATO ACCADEMICO 

• Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei e la struttura dell’ordinamento 
universitario;  

• Visto il D.I. 19 febbraio 2009, relativo alla determinazione delle classi di laurea delle 
professioni sanitarie; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

• Vista il D.M. n. 987/2016 e successive modifiche e integrazioni; 
• Visto il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento Militare” e 

successive modifiche ed integrazioni, in materia di reclutamento e formazione degli 
allievi Marescialli; 

• Visto il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo Unico delle disposizioni 
regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e successive modifiche ed 
integrazioni, in materia di reclutamento e formazione degli allievi Marescialli; 

• Vista la Convenzione tra l’Università degli studi di Roma “La Sapienza”, l’ASL di Viterbo 
e l’Aeronautica Militare, stipulata in data 21 giugno 2004; Vista la proposta di 
Convenzione tra Sapienza Università di Roma e l’Aeronautica Militare; 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito; 
• Presenti e votanti: 32 con voto unanime espresso nelle forme di legge dal Rettore, dal 

Pro Rettore Vicario e dei Senatori: Alfonzetti, Benvenuto, Biagioni, Biffoni, Catucci, 
Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Angelo, De Toma, De Vito, Del Prato, Desideri, Fucile, 
Letizia, Mataloni, Piras, Portoghesi Tuzi, Rota, Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Maioli, 
Caiazzo, Rebichini, Santangelo, Santarelli, Scandolo e Subiaco; 

 
DELIBERA 

 
di approvare, per quanto di propria competenza, la Convenzione tra Sapienza Università 
di Roma e l’Aeronautica Militare con la seguente integrazione: 
all’art. 3, comma 3, precisare che il numero di Allievi Marescialli che potranno essere 
immatricolati è “comunque conforme al contingente specifico indicato dal Ministero”. 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                       F.to Eugenio Gaudio 

………… O M I S S I S ………….. 

 


